luna, tum corpoream essentiam invidiamque attingere, eundemque legis imperitum, ut in ea perdiscenda occupatum velint, negare ejus providentiam, et factum asserere, de sanctis patriarchis infanda scelera comminisci, pejerandi et votorum rescindendorum libertatem concedere. Praeterea recenset Hieronymus aniles et impurissimas eorundem fabulas, tum horrendas in Christum et religionem Christianam blasphemias, utque persuadeant Thalmudista Judaeis, ut omni crudelitatis et proditionis genere Christianos male perdant.

Cur vero rabbini Thalmud, quod decuplo sacra Biblia superat, Babylone ediderint, ita illustrat : « Posteaquam viderunt magnam prosperitatem, quam sancta fides Catholica consecuta erat, quod imperium Romanum caput mundi tempore Constantini imperatoris Christiani et aliae plures insulae et mundi regna, et quam multae notabiles personae ipsorum Iudaeorum ad fidem Catholicam quotidie convertebantur, timentes ne totaliter eorum studium periret, ipsorum Rabbitorum et peritorum suae legis, et peritiae magistrorum, caelum in Babylone congregarunt et totum Thalmud per manum duorum magistrorum ex illis, quorum nomina erant Rabina et Rabasse ordinaverunt : quae quidem compilatio facta est quasi per quatuorcentum annos post passionem Domini nostri Jesu Christi, et signanter prope tempus illud paulo ante claruerat B. Hieronymus, qui cum magna sufficientia et facultate, quas habebat in linguis Hebraicis, totam Bibliam ab Hebraico transtulit in Latinum. Cum autem hoc ipsi cognoscerent et viderent quod in Biblia forent nulli textus, ex quibus patent opera Domini nostri Jesu Christi atque mysteria, unde se defendere nequeunt, accepta Biblia, multos ejus textus falsificaverunt et mutarunt, sicut patet per quamdam auctoritatem, quae est in *Beresit rabba*, id est, Genesi magna de rabbi Moysi praedicator et transumptive in primo tractatu meo capitulo octavo ». Porro demonstrat Hieronymus neophytus ex rabbinorum dictis, eosdem rabbinos indignatos a psalmista¹ describi crucifixionem Christi his verbis : *Quia circumdederunt me canes multi, concilium malignantium obsedit me* ; Et : *Foderunt manus meas et pedes meos* ; loco vocabuli *karu*, quod est *fulerunt*, substituisse *karie*, id est, *sicut leo* ; et multas hujusmodi depravationes in Mydrastilim enumerari, propter quae dixerit propheta : *Et pervertistis verba Dei ceteri Domini Sabaoth Dei nostri* ; et Jeremiam dixisse de illis : *Veritatem non loquuntur : docuerunt enim linguam suam loqui falsum*. Addit idem auctor, rabbinos ne Judaei verum Scripturarum sensum assequerentur, eas delictis glossis etiam contaminasse, tum aliis falsis opinionibus in-

¹ Gen. XIV. — ² Ps. CIX. — ³ Luc. IX. — ⁴ Ps. LXXXV. — ⁵ Ps. LXXI. — ⁶ Isa. XLIII. Jo. IX.

¹ Ps. XVI.

genia miserorum imbuisse, ut veritatem nequeant intueri; — Et nihilominus, inquit, eandem ad eorum modum per suos rabbinos glossarunt et ad majorem fraudem et deceptionem omnibus Judæis credere fecerunt, quod non est verbum aliquod in Thalmud, quod Moyses non audierit a Deo Patre. — Et intra: » Et ipsi proditores inimici veritatis vias rectitudinis obstruxerunt Judæis, qui regelantur per easdem, tot iniquitates et abominaciones adversus sanctam fidem Catholicam texuerunt, et contra Salvatorem nostrum Jesum Christum non modo inutiliter sed et irreverenter, quod omnia sunt nefandissima et prohibita quasi in ore nominari. — Inter alia blasphemia ostendit eos idololatriæ crimen Christianis a quibus scilicet idololatria toto orbe debellata est, objicere ac jubere eos a Christiana fide abduci, vel interfici, vel aquis mergi, vel igne torreri.

Per hæc tempora ad frangendam Judæorum perfidiam divina providentia insigne miraculum in Germania edidit; nam in pervigilio Natalis Christi floruisse pomum ac fructus fulsisse, retert Jo. Nider¹ his verbis: — Sunt vix duodecim anni elapsi, quod non nullum a civitate Nurembergensi in diocesi Bambergensi pomus crevit in loco campestri et communii, quæ nullis annis, ut sequitur, in vigore permansit. Hæc autem arbor super omnia, quæ nostris audivimus temporibus, mirabilis conditionis extitit: nam in Estatis principio, in Vere videlicet, floruit, fronduit, et versus Autumnum more aliorum poma fructificavit: porro annuatim in austerrima et

inclementissima Hyeme semper et solum in nocte Nativitatis Christi, quando Virgo virginum, salvo integritatis flore, Dei genuit Filium, pomella virentia in quantitate artus minus virilis digiti produxit. Est autem pro tunc patria ad duos menses antea et post ad totidem, et esse solet nivibus profundis lecta, congelationibus clausa et ventis rigidissimis perlata, et incommoda eadem omnia frutela una cum arboribus patiuntur eodem tempore. Stupore autem agebat prodigii, quod nec antea nec postea, sed dumtaxat præfata nocte sacratissima pomella germinata sunt: non enim sicut arbores hortenses cætera limo nutriebatur, non circumfodiebatur sarculo, nec sepi circumdabatur aliqua. Solebant propterea tempore anno de civitate Nurembergensi et adjacentibus locis diocesis Bambergensis plures præfatorum fide dignissimi testes accurrere et tota vigilare nocte, ut rei veritatem comprobarent: est enim per omnia similis arbor in alio loco dictæ diocesis. Vidi ego presentari ad videndum in oppido Forchem dictæ diocesis ejusdem pomi pomellum magistro Ordinis nostri generali Bartholomæo Texeris. Fuerunt præterea tempore Constantiensis Concilii in eodem plures viri fide digni presertim dominus episcopus Rigensis, doctor divini et humani reputatissimus, qui testes hujusmodi prodigii existentes multos hæc credere fecerunt, qui antea fidem de eo negabant penitus. Idem, me præsentem, propositum est pari modo in loco Basiliensis Concilii coram multis doctoribus sacrae paginæ et juris canonici ac artis et philosophis, nec ab aliquo audivi, qui mere naturali hoc posset operi rationabiliter attribuere.

¹ Jo. Nider: l. IV, c. 6, p. 289.

GREGORII XII ANNUS 7. — CHRISTI 1413.

1. *Wicleffi libri damnati in Concilio Romano.* — Anno redempti orbis millesimo quadringentesimo decimo tertio, Indictione sexta in Romano Concilio, superiori anno celebrari cepto et,

¹ Romanum Concilium, quod præcedent. anno ceptum, in dista hie notat præsentem diem X Februarie eorundem divisisse in Nota ad præcedentem annum VII demonstravi. Ex quo intulisse licet notam numeralem in Bulla Apostolica, qua Pontifex Wicleffi libros 12m annis mendosam esse et ita corrigendam: *Dotum etc. idus Februarium*. Semel vero coactum perseverasse usque ad Junium mensem — spirior: nam Antonius Petri ad hunc annum narans Ladisla. invasionem Urbis Romane inter cætera notat, 6 intra ipsos dies XVIII Junii fuit devastatum totaliter ubi tunc Concilium in Basilica S. Petri etc. » Si ergo locus Concilio destinatus totum Concilii apparatus adhuc servabat: ex hoc profecto interas nondum Concilium desisse: quo tempore Ladislaus Urbem invasit. Quamquam, nisi mea me fallit conjectura, non nisi unquam sessionem celebratam suspicari: cum nullam aliam notet Antonius Petri, qui Romæ agens singulorum diem res ges. s. chartis mandabat.

Joannes XXIII Wickleff venenatos Commentarios jam ante ab Urbano VI Romae, Londini a Cantuariensi archiepiscopo, Parisiis a Sorbonica Academia et in Bohemia a Pragensi damnatos, praecipue Dialogum et Trialogum damnavit, jussitque in illius sectatores canonicarum legum severitatem adhiberi, dato ad universos VI id Februarii subjecto Diplomate¹, quod a Martino V in Constantiensi Concilio confirmatum est:

« Joannes episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« In generali Concilio inter omnes Apostolicae Sedis instantias, quas ad regimen Christiani populi jugiter impendit, illa videtur esse praecipua ut cum aliquam doctrinam suboriri senserit, quae oculos divinae majestatis offendere et grave in se periculum animarum continere possit, cum ne propagetur ulterius, et per eam mentes fidelium damnabiliter capiantur, mox studeat extirpare. Cum ergo in nonnullis mundi partibus quidam curiosi ea discere atque docere non quae ad animarum salutem et augmentum fidei, sed ad suum factum ampliandum et Catholicae fidei subversionem cedunt, quosdam libellos seu volumina vel tractatus et opuscula, quae dicuntur: Joannes Wickleff, videlicet Dialogum, Trialogum et alios plures libros, quos praesentibus haberi volumus pro expressis, nomine dicti Joannis Wickleff inscriptos et intitulatos, non solum in scholis frequentare, sed etiam ad populum in sermonibus exponere nitantur, in quibus libellis, voluminibus seu tractatibus multa haeretica dogmata nullique continentur errores, et in fide minus recte sonantes, et per quos simplices et indocti a veritatis tramite deviare, experti vero atque docti nimium scandalizari perhibentur, quae ad nostram et hujus sacri Concilii deducta sunt publicam notionem: nos ut ex injuncti nobis pastoralis officii debito tenemur, volumus in iis, quantum cum Deo possumus, occurrere animarum periculis, ne quod ad Apostolus) variis et peregrinis doctrinis Christi fideles in devium abducantur, quos etiam summa cura Salvator admonuit, ut caverent a fermento Pharisaeorum: cujus rei perniciosissimam pestiferamque malitiam optimo fermenti manifestat exemplo; nam veluti fermentum, testimonio Apostoli, totam massam corrumpit, sic haeticorum falsa doctrina, omnem Catholicam eruditionem cui admisceatur, veluti rabidum venenum nisi occurratur, inficeret: quam etiam doctrinam abominationem desolationis idem Salvator appellavit, dicens: *Cum audieritis abominationem desolationis*; quem locum doctor sacer Hieronimus exponens, abominationem dicti posse intelligi omne dogma perversum. Volentes autem in praemisissis, licet notoria sint, mature procedere, et omne scrupulositatis dubium am-

putare, certis ex venerabilibus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, atque nonnullis episcopis, sacrae theologiae utriusque juris professoribus, et aliis commissimus de praemisissis inquirere, et negotium hujusmodi diligenti examinatione discutere, ex quorum processu et relatione nobis et eidem sacro Concilio constitit atque constat, praemissa tam per facti evidentiam quam per plures definitivas sententias, tam auctoritate Apostolica, quam nonnullorum archiepiscoporum in suis Conciliis et locis insignibus et diversis fuisse et esse notoria atque vera.

2. « Nos igitur, eodem approbante Concilio, declaramus et decernimus illa esse notoria quae nulla possunt detensione tueri, et super illis fore tanquam super notoriis procedendum, et exurgentes in Dei virtute contra hanc falsam, perversam pestiferamque doctrinam, eodem sacro approbante Concilio, dictos libellos, tractatus et opuscula, videlicet Dialogum, Trialogum et omnes alios hujusmodi libellos, et alia, quae ejusdem Joannis Wickleff nomine inscribuntur et intitulatur, cujuscunque artis et facultatis existant: attento maxime quod in eis, licet aliqua vera scripta sunt, falsa tamen illis veluti lepra in humano corpore permixta sunt, et in eorum lectione periculose tanquam inter scorpiones et colubros Christi fideles versarentur, damnamus et reprobamus, atque Salvatoris sententiam exequentes, dicentis: *Si quis in me non intulerit, mittetur foras, et sicut palmes arescet, et in ignem mittetur et ardet*; igne jubemus publice cremari: ejusdem etiam auctoritate Concilii districtius inhibentes, ne quis Christi nomine insignitus audeat aliquem vel aliquos seu aliqua ex dictis libellis, tractatibus et opusculis dicti Joannis Wickleff nomine inscriptos aut intitulatos legere, exponere, docere vel tenere, aut illis, ac nomine et auctore illo Wickleff uti, vel illum ut auctorem, nisi forte in illorum reprobatione allegare publice vel occulte. Et ut de medio Ecclesiae illa periculosa spurcissimaque doctrina eliminetur omnino, jubemus per locorum ordinarios, libros, tractatus et opuscula hujusmodi, etiam auctoritate Apostolica, per censuram Ecclesiasticam, et si sit opus, cum adjectione quod contra non parentes procedetur tanquam contra fautores haeresis diligenter inquiri, et reprobos ignibus publice concremari. Si quis autem hujusmodi sententiae, inhibitionis, decreti atque jussionis, violator aut contempтор extiterit, statuimus, eodem approbante Concilio, contra ipsum vel uti suspectum de fide procedi.

3. Monemus insuper auctoritate praemissa omnes et singulos, qui voluerint tueri memoriam dicti Joannis Wickleff ut infra novem menses proxime futuros, quos pro primo, secundo, tertio abque peremptorio termino assignamus, compareant apud Sedem Apostolicam coram nobis vel nostro successore canonice intrante,

¹ LXI, apud Mart. V. loc. VIII, divers. Ep. cit., p. 209.

vel in hoc sacro Concilio, vel alibi, ubi contigerit nos vel successorem predictum residere, dicturi et allegaturi quidquid voluerint, ne idem Joannes, licet ab humanis ereptus, de hæresi condemnatur. Nulli ergo, etc. Dal. Romæ apud S. Petrum IV non. Februarii, Pontificatus nostri anno tertio ».

4. *Congregati Pragæ doctores pro damnandis Wicleffi hæresibus, et vindicando ab hæreseos infamia Bohemico nomine.* — Ad decretum hoc Synodale perticiendum, Joannes archiepiscopus, episcopis, abbatibus et aliis Ecclesiarum præpositis, tum fidei censoribus dedit mandata¹, ut et illud in suis Ecclesiis promulgarent et in hæreticos animadverterent. Meminit de his Joannes Coctaus², additque hæreticos obdruisse in perfidia, ac Joannis decreta profanis interpretationibus fœdassee, ac Romanam Synodum non generalem, sed angularem appellasse, neque causarum fidei cognitores, in summa impiorum hominum insolentia præsulumque inertia, officio, uti par erat, perfunctos.

5. Porro Joannes Hus, utpote Wicleffi præco, apud Joannem XXIII de Wicleffiana hæresi postulatus, Pragæ furbas populares excitabat, cum Conradus episcopus Olomucensis, cui Ecclesia Pragensis administratio credita erat, theologus Pragensis Academia rogavit, ut optimum darent consilium ad abolendam infamiam hæreseos notam, quæ recenter Bohemico nomini apud Sedem Apostolicam iniusta fuerat, nam Joannes Wenceslaum regem litteris admonuerat³, ut pro divini Numinis gloria et regia dignitate attendenda, Wicleffi hæresim in Bohemia pullulantem excindendam curaret. Hujus itaque consilii formulam proposuerunt: « Primo ut omnes doctores et magistri Universitatis Pragensis congregentur in curia domini archiepiscopi et in presentia ipsius domini archiepiscopi, et aliorum prelatorum quilibet doctorum ac magistrorum dicat sub juramento suo quod non lenet nec tenere vult vel dogmatizare aliquem de istis xlv articulis dudum prohibitis, quorum occasione regnum Bohemiam principaliter infamiam incurrit. Item ut de septem sacramentis Ecclesie, de clavibus, officiis et censuris Ecclesie, de moribus, ritibus, caeremoniis, juribus, libertatibus et sacris rebus Ecclesie, de veneratione reliquiarum et de indulgentiis, de Ordinibus et religionibus in Ecclesia, quilibet ex supradictis dicat in loco, ubi supra, sub juramento suo, quod sentit et credit, ac vult sentire et credere sicut Romana Ecclesia et non aliter, cujus Romana Ecclesia caput est papa, corpus vero collegium cardinalium manifesti ac veri successores in officio Ecclesiastico B. Petri principis Apostolorum et collegii aliorum Apostolorum